PAGE
2

П Р О Т О К О Л

28 июня 2017 года

                                                                               №3
г. Ульяновск

совещания рабочей группы по целевой модели «Стандарт деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата»
	Присутствовали:

	Председательствующий:

	Васин

Сергей Николаевич
	-
	генеральный директор АО «Корпорация развития Ульяновской области»

	Участники:

	Давлятшин

Рустем Тахирович
	-
	заместитель министра развития конкуренции и экономики Ульяновской области

	Долинин

Константин Александрович
	-
	ООО «Мартур Аутомотив Ситинг Энд Интериорс», независимый эксперт

	Абрамова

Мария Вячеславовна

	-

	заместитель директора департамента – начальник отдела инвестиционной политики департамента инвестиционной политики Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области

	Мусорин

Павел Вячеславович
	-
	начальник отдела сопровождения инвесторов АО «Корпорация развития Ульяновской области»

	Колесников

Роман Викторович
	-
	ведущий консультант отдела инвестиционной политики департамента инвестиционной политики Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области

	Секретарь:

	Платонов
Илья Валерьевич
	-
	главный аналитик АО «Корпорация развития Ульяновской области»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Представление ответственными отчетов о реализации дорожных карт целевых моделей АСИ по итогам 2 квартала 2017 года, выработка поручений по устранению отставания и уточнению параметров реализованных задач и контрольных сроков.
2. Обсуждение дополнительных мероприятий по реализации дорожной карты целевой модели «Качество инвестиционного портала Ульяновской области».
3. Заслушивание представителей бизнеса в составе рабочей группы в рамках независимой оценки качества исполнения мероприятий дорожных карт целевых моделей АСИ по итогам 2 квартала 2017 года, обсуждение предложений по повышению эффективности деятельности рабочей группы.

Васин С.Н.: вступительное слово
По  первому вопросу  повестки дня:
СЛУШАЛИ:

Абрамову М.В., которая представила отчет о результатах исполнения дорожных карт целевых моделей «Эффективность обратной связи и работы каналов прямой связи инвесторов и руководства региона» и «Наличие и качество регионального законодательства о механизмах защиты инвесторов и поддержки инвестиционной деятельности» по итогам 2 квартала 2017 года
Давлятшина Р.Т., который указал на необходимость публикации на региональном инвестиционном портале Ульяновской области сводного перечня всех действующих государственных мер поддержки инвесторов на территории РФ и Ульяновской области, в том числе по городам с монопрофильной структурой экономики
Платонова И.В., который рассказал о результатах работы по исполнению дорожных карт целевых моделей «Эффективность работы специализированной организации по привлечению инвестиций и работе с инвесторами» и «Качество инвестиционного портала Ульяновской области» по итогам 2 квартала 2017 года
Долинина К.А., который высказал ряд предложений по повышению эффективности деятельности рабочей группы по исполнению дорожных карт целевых моделей АСИ, в том числе:

· о включении в состав критериев дорожных карт целевых моделей АСИ пунктов, ответственность за исполнение которых в соответствии с действующим законодательством возложена на федеральные органы исполнительной власти (ФОИВ), в частности на территориальные подразделения контрольных и надзорных органов. Цель предложения – исключить негативное воздействие некачественной работы, ответственность за которую несут ФОИВ, на общий рейтинг субъекта РФ и оценку качества работы возглавляющего субъект губернатора. Предложение было поддержано рабочей группой, однако высказано возражение относительно компетенции Правительства Ульяновской области вносить изменения в критерии дорожных карт АСИ. Отмечено, что аналогичная инициатива была высказана на федеральном уровне в рамках ежегодного Петербургского международного экономического форума в июне 2017 года;

· о формировании неформального сообщества референтных лиц из числа представителей и сотрудников компаний-инвесторов, реализующих инвестиционные проекты на территории Ульяновской области, с целью обеспечить неформальное взаимодействие АО «Корпорация развития Ульяновской области» с инвесторами по актуальным вопросам сопровождения реализуемых инвестиционных проектов, в том числе на этапе после формального завершения реализации инвестиционных проектов и ввода их в строй. Предложение поддержано в части добровольного включения представителей компаний инвесторов в качестве контактных лиц в реестр сопровождения инвестиционных проектов Ульяновской области, а также в электронную систему управления взаимоотношениями с клиентами (СРМ-систему);

· об инициативе в адрес компаний, реализующих инвестиционные проекты на территории Ульяновской области, о включении сотрудников указанных компаний (кадровики, юристы, экологи, инженеры по охране труда, профсоюзные деятели и т.п.) в состав отраслевых общественных советов, сформированных при исполнительных органах государственной власти Ульяновской области, с целью повышения эффективности взаимодействия власти и бизнеса. Предложение поддержано рабочей группой.

После обмена мнениями членов рабочей группы:

Васин С.Н.: поставил на голосование следующую формулировку решения:

Утвердить по итогам обсуждения вопросов повестки совещания следующий перечень поручений для участников совещания:
1. Признать деятельность рабочей группы по исполнению дорожных карт целевых моделей АСИ по итогам 2 квартала 2017 года в целом удовлетворительной;
2. Обеспечить разработку пилотной редакции регионального инвестиционного портала Ульяновской области и ввести ее в эксплуатацию не позднее первой декады августа 2017 года, для чего предоставить ОГКУ «Правительство для граждан» описание структуры регионального инвестиционного портала (название и функции, а также взаимосвязь основных разделов и подразделов портала) не позднее 30.06.2017;
3. Закрепить обязанность по предоставлению подрядчику контента регионального инвестиционного портала за Платоновым И.В. (в части компетенции АО «Корпорация развития Ульяновской области»), а также Абрамовой М.В., Давлятшиным Р.Т., (в части инфографики, иллюстрирующей меры государственной поддержки инвесторов и характеризующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ульяновской области, иных вопросов в компетенции Правительства Ульяновской области);
4. Обеспечить общую готовность мероприятий в рамках рассмотренных 4-х дорожных карт целевых моделей АСИ не позднее 06 сентября 2017 года;
5. Сформировать перечень поручений по АО «Корпорация развития Ульяновской области» по исполнению дорожной карты целевой модели АСИ «Эффективность работы специализированной организации по привлечению инвестиций и работе с инвесторами» и реализовать его не позднее 15 августа 2017 года;
6. Принять к сведению положительную экспертную оценку качества и полноты деятельности рабочей группы по исполнению дорожных карт целевых моделей АСИ со стороны независимого представителя бизнеса в составе рабочей группы Долинина К.А. а также учесть высказанные им инициативы в деятельности рабочей группы в 2017 году.
По итогам голосования перечень поручений для участников совещания утвержден единогласно.
Председатель

                                                                           С.Н.Васин
Секретарь                                                                                              И.В.Платонов
PAGE